出，提高液晶基板玻璃等关键配套材料的本地化配套率，并通过“补贴基板厂商” 、“给予面板厂商国产原材料采购补贴” 等方式给予财政

支持。根据工业和信息化部发布的《新材料产业“十二五”发展规划》，到2015年我国需要平板显示基板玻璃约1亿平方米/年。随着以移动

设备为代表的终端消费电子行业持续增长，液晶基板玻璃下游的液晶面板行业将稳定发展，不断放大国内液晶基板玻璃的需求。

2、公司产业基础厚实

彩虹股份作为国内液晶玻璃基板龙头企业，自2005年开始研发、生产液晶玻璃基板，在研发和生产运营中培养和储备了大量玻璃基板

研发、制造及管理专业人才。 公司在合肥、张家港、咸阳均有生产基地，本土化生产具有较强的地理优势。

3、公司上下游产业链贯通

与中国电子的重组，完善了彩虹股份上下游产业链，可为中电熊猫提供内部配套产品，确保公司生产的液晶基板玻璃产品具有稳固的

销售渠道，有利于不断提升公司市场竞争力。

4、项目具有良好的经济效益

本项目经济效益良好，经测算，本项目达到设计生产能力后的财务内部收益率为18.86%，正常生产年销售收入为20.22亿元，将有助于

公司改善经营业绩，提高盈利能力。

三、补充流动资金

为了顺利建设高世代液晶基板玻璃生产线，彩虹股份需进行大量的技术研发、产品开发、专利申请及维护、品牌建设等资金投入，并对

公司的基板玻璃业务和其他业务实施统一的运营管理。 为了缓解未来三年彩虹股份在技术研发、产品开发（专利申请及维护）、信息化管

理和品牌建设等方面的资金压力，公司拟通过本次非公开发行募集资金10亿元，用于补充流动资金。

四、结论

综上所述，本次非公开发行募集资金的用途合理、可行，项目符合国家产业政策，是国家鼓励投资的产业。项目建设有利于提升公司基

板玻璃业务的竞争地位，提高盈利能力，符合相关法律法规的要求，具有一定的经济效益和良好的社会效益，符合公司及公司全体股东的

利益。

第四节 董事会关于本次非公开发行对公司影响的讨论与分析

一、本次发行后公司业务及资产、《公司章程》、股东结构、高管人员结构、业务结构的变化情况

（一）公司业务及资产是否存在整合计划

本次发行完成后，公司的业务范围保持不变，本次发行不会导致公司业务和资产的整合。

（二）《公司章程》是否进行调整

本次非公开发行完成后，公司将根据发行结果对《公司章程》中注册资本及股本结构等相关条款进行调整。 除此之外，公司暂无其它

修改或调整《公司章程》的计划。

（三）股东结构的变化情况

本次发行后，公司的股东结构将发生变化，预计增加不超过6.80亿股有限售条件流通股（具体数额将在取得中国证监会发行核准批文

后根据最终发行价格确定）。 预计发行前后股东结构变化情况如下：

单位：股

股东

发行前 发行后

持股数量（股） 比例 股份增加（股） 持股数量（股） 比例

彩虹电子 35,375,673 4.80% - 35,375,673 2.50%

中电彩虹 181,260,000 24.60% 201,535,508 382,795,508 27.02%

合肥瀚和 - - 95,969,289 95,969,289 6.77%

咸阳金控 - - 95,969,289 95,969,289 6.77%

其他股东 520,122,015 70.60% 286,525,914 806,647,929 56.94%

合计 736,757,688 100.00% 680,000,000 1,416,757,688 100.00%

注：假定本次非公开发行股票按照发行上限数量680,000,000股及发行底价10.42元/股测算。

（四）高管人员结构的变化情况

本次发行完成后，公司不会因本次发行对公司高管人员进行调整，公司高管人员结构不会发生变动。

（五）业务结构的变化情况

目前，公司的主营业务为液晶基板玻璃的制造、销售和研发，本次募集资金投资项目实施后，公司生产规模进一步扩大，有利于提升公

司的市场竞争力和盈利能力。 本次发行前后公司的主营业务不会发生变化。

二、本次发行后公司财务状况、盈利能力及现金流量的变动情况

本次发行后，公司的财务状况将进一步得到改善，财务结构更趋合理，营运资金更加充足。 此外，公司通过投资建设8.5代液晶基板玻

璃生产线项目，业务规模迅速扩大，有利于提升公司在全球液晶基板玻璃领域的整体竞争力及公司的投资价值。

三、发行后公司与控股股东及其关联人之间的业务关系、管理关系、关联交易及同业竞争等变化情况

本次发行后，公司与控股股东及其关联人之间的业务关系、管理关系均未发生变化，也不涉及新的关联交易和同业竞争。

四、本次发行完成后，本公司是否存在资金、资产被控股股东及其关联人占用的情形，或本公司为控股股东及其关联人提供担保的情

形

本次发行完成后，公司不会存在资金、资产被控股股东及其关联方占用的情形，亦不会存在公司为控股股东及其关联方进行违规担保

的情形。

五、上市公司负债结构是否合理，是否存在通过本次发行大量增加负债（包括或有负债）的情况，是否存在负债比例过低、财务成本不